
Problematika kvality ovzduší v 

Moravskoslezském kraji

Zpracoval: Ing. Marek Bruštík 
Datum: 21.8.2008

Sledované imisní limity pro ochranu zdraví:

 Oxid siřičitý (SO2)

 Oxidy dusíku (NOx)

 Oxid uhelnatý (CO)

 Olovo (Pb)

! Suspendované částice (PM10) - problém při 
zimním smogu. S vysokou hladinou PM10

souvisí vysoké koncentrace PAH (vyjádřené 
jako benzo(a)pyren) a místně překračování 
arsenu.

! Troposférický ozon – problém při letním smogu

Analýza imisní situace v kraji



Území kde došlo v roce 2006 k překročení imisního limitu 

z důvodů PM10

Území kde došlo v roce 2006 k překročení imisního 

limitu z důvodů PM10





Emise TZL ze stacionárních zdrojů v Ostravě a roční průměrné koncentrace PM10 na 

meteorologických stanicích v Ostravě a Havířově

0

10

20

30

40

50

60

70

80

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

k
o

n
c
e
n

tr
a
c
e
 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

tu
n

y

Řada6 Os.-Fifejdy Os.-Poruba Os.-Radvanice Os.-Zábřeh Os.-Přívoz Os.-Bartovice Havířov

Koncepční strategie

Opatření 
v rámci 
majetku
kraje

Dotace

Integrovaná 
povolení

Opatření k dosažení zlepšení 
kvality ovzduší a emisních stropů



1. Integrovaná povolení - TZL

 Zpřísnění emisních parametrů 
u nejvýznamnějších TOP zdrojů prachu 
(aglomerace spol. AMO a TŽ)

Zamezení „červených dýmů“ z ocelárenských  
hal (sekundární odprášení AMO, TŽ, EVS)

Zpřísnění emisních limitů TZL u většiny 
prašných provozů v oblasti se zhoršenou 
kvalitou ovzduší oproti současné složkové 
legislativy

1. Integrovaná povolení - TZL

Vývoj emisí TZL v MSK

0

1

2

3

4

5

6

7

2002 2003 2004 2005 predikce 2010

kt

velké zdroje střední zdroje malé zdroje doprava

K tomuto poklesu 

dojde jen díky 

novému 

odprášení výroby 

aglomerátu AMO 

a TŽ



1. Integrovaná povolení –
Oxid siřičitý

2

0

0

2

2

0

0

3

2

0

0

4

2

0

0

5

S

T

R

O

P

 

2

0

1

0

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

tu
n
y

Vývoj emisí SO2 v MSK

0

5

10

15

20

25

30

2002 2003 2004 2005 predikce 2012-16

k
t

velké zdroje střední zdroje malé zdroje doprava

1. Integrovaná povolení –
Oxid siřičitý

K tomuto poklesu 

dojde jen díky 

novému odsíření 

energetiky AMO a 

Třebovice Dalkia 

ČR



1. Integrovaná povolení -
Oxidy dusíku

2

0

0

2

2

0

0

3

2

0

0

4

2

0

0

5

S

T

R

O

P

 

2

0

1

0

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

tu
ny

1. Integrovaná povolení - Oxidy dusíku

Top znečišťovatelé:

• Doprava 

 produkuje až 40 % emisí NOx v kraji

• ArcelorMittal Ostrava a.s.- závod 4 energetika, ČEZ, 
a.s. – Elektrárna Dětmarovice, Dalkia Česká 
republika, a.s.- Elektrárna Třebovice

 produkují až 30 % emisí NOx v kraji

 V roce 2016 se předpokládá pokles emisí v MSK 
u NOx o 20 % oproti roku 2005.



2. Dotace MSK

Dotace na vypracování projektových 
dokumentací, EIA, vedoucí ke zlepšování 
kvality ovzduší a snižování emisí (za rok 2008 
podpořeno cca 10 projektů v celkové výši cca 
4 mil Kč)

Dotace na monitoring kvality ovzduší v MSK

vyhlášení dotačního programu: leden

konečný termín pro předkládání žádostí: únor

Rozhodnutí o výběru žádostí – nejbližší možný
termín zasedání zastupitelstva po vyhodnocení
výborem pro životní prostředí

Výsledek výběru žádostí zveřejněn do 20 dnů po
schválení na úřední desce Moravskoslezského kraje
a webových stránkách Moravskoslezského kraje

2. Dotace MSK



3. Opatření v rámci majetku kraje

Zvýšení četnosti údržby komunikací ve správě 
silnic MSK

Opatření ke snížení emisí nanočástic z výfuků 
vozidel vozových parků v rámci vlastnictví 
kraje (prachové filtry, CNG)

4. Koncepční strategie

 Program snižování emisí

Program ke zlepšování kvality ovzduší

 Nad rámec zákona (a jako jediný kraj v ČR) 
od roku 2005 informuje MSK o výskytu 
zvýšených koncentrací škodlivin v ovzduší



Systém podávání informací o výskytu 
zvýšených koncentrací škodlivin 
v ovzduší

• Spolupráce s Krajskou hygienickou 
službou 

• Spolupráce s Českým 
hydrometeorologickým ústavem

• Rada kraje projednala a schválila systém 
podávání informací dne 2.11.2005




